
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 244

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - TREDICESIMO 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E 
MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.).

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTITRE del mese di DICEMBRE, alle ore 
16.30, in modalità mista, come disposto dal Regolamento approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 09.08.2022, a seguito di regolare avvisi, recapitati 
a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

CRODA MASSIMILIANO X

PATERNO IRENE X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 7 dell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
per il periodo 2025-2027”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 dd. 17.12.2024, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione con i relativi allegati, della nota integrativa e del piano 

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dd. 09.01.2025, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2025-2027 – parte 
finanziaria”. 

 
Richiamati gli articoli 166 e 176 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 
10.08.2014 n. 126, i quali testualmente recitano: 
 Art. 166. Fondo di riserva.  
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 
e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.  
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.  
 Art. 176 Prelevamenti dal fondo di riserva (e dai fondi spese potenziali).  
I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
Visto l’art. 199, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, il 
quale stabilisce che il Fondo di Riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
relative alla gestione corrente di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino 
insufficienti. 
 
Considerato, ora, che la dotazione di alcuni interventi di spesa del bilancio di previsione 2025-2027 
risultano insufficienti in relazione alle reali esigenze finanziarie degli stessi in termini di competenza 
e di cassa e ritenuto pertanto di procedere alla loro integrazione mediante prelevamento dal fondo 
di riserva ordinario dell’esercizio 2025 per € 1.250,00 e dal fondo di riserva di cassa dell’esercizio 
2025 per € 1.250,00 come da prospetti allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ritenuto, altresì, di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria 
approvato con deliberazione giuntale n. 2 dd. 09.01.2025, immediatamente eseguibile, assegnando 
le nuove risorse finanziarie conseguenti all’assunzione del prelevamento in oggetto come da 
prospetto allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5 bis, lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo 
di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando le 
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone 
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 



bilancio approvato nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 
provvisorio. 
 
Visto l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. nr. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio. 
 
Dato atto che i prelevamenti dal fondo di riserva devono essere comunicati al Consiglio Comunale 
nei modi stabiliti dal Regolamento di contabilità. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2, modificato con Legge Regionale 8 agosto 2018 n. 6. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale. 

  
Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 185 del sopracitato Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
quarto comma, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine al fine di poter utilizzare da subito i fondi 
prelevati con il presente atto. 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. di prelevare, per le motivazioni esposte in premessa, dal fondo di riserva ordinario iscritto al 
capitolo 181111 Missione 20 Programma 01 piano finanziario 1.10.01.01.001 del bilancio di 
previsione 2025-2027, l’importo di € 1.250,00 dalla dotazione di competenza dell’esercizio 2025, 
per integrare gli stanziamenti dei capitoli di spesa come indicati nell’allegato A) parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di prelevare, altresì, dal fondo di riserva di cassa, iscritto al capitolo 181111/1 Missione 20 
Programma 01 piano finanziario 1.10.01.01.001 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, l’importo di € 1.250,00 per integrare le dotazioni di cassa dei capitoli di spesa come indicati 
nell’allegato B) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3. di apportare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria, approvato con 

deliberazione giuntale n. 2 dd. 09.01.2025, assegnando le nuove risorse finanziarie conseguenti 
all’assunzione del prelevamento in oggetto, dettagliate per capitolo secondo l’allegato C) parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

4. di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore del conto al fine di verificare, in 

sede di esame del rendiconto di gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla 
variazione; 



 
6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi ed agli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

7. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    17   Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01   Fonti energetiche

TITOLO 1   Spese correnti17.01.1

  Capitolo 12338/263 COMPENSI GSE E GESTIONE MERCATI
ENERGETICI  CENTRALINA
IDROELETTRICA DI RAVA (ATTIVITA'
RILEVANTE I.V.A.) GACR

Importi
precedenti

6.800,00

+1.250,00Totale Variazione

Assestato 8.050,00

+1.250,00 Totale Classificazione 17.01.1 Totale Variazione

Precedenti 265.590,62

266.840,62Assestato

Totale Programma 01

1.250,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 17

1.250,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

  Capitolo 181111 FONDO DI RISERVA ORDINARIO Importi
precedenti

3.162,92

-1.250,00Totale Variazione

Assestato 1.912,92

-1.250,00 Totale Classificazione 20.01.1 Totale Variazione

Precedenti 3.162,92

1.912,92Assestato

Totale Programma 01

0,00

1.250,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 20

0,00In Aumento

1.250,00In Diminuzione

Pagina 2 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.250,00In Aumento

1.250,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

1.250,00

1.250,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    17   Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01   Fonti energetiche

TITOLO 1   Spese correnti17.01.1

  Capitolo 12338/263 COMPENSI GSE E GESTIONE MERCATI
ENERGETICI  CENTRALINA
IDROELETTRICA DI RAVA (ATTIVITA'
RILEVANTE I.V.A.) GACR

Importi
precedenti

8.059,83

+1.250,00Totale Variazione

Assestato 9.309,83

+1.250,00 Totale Classificazione 17.01.1 Totale Variazione

Precedenti 273.417,07

274.667,07Assestato

Totale Programma 01

1.250,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 17

1.250,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

  Capitolo 181111/1 FONDO DI RISERVA DI CASSA Importi
precedenti

6.162,92

-1.250,00Totale Variazione

Assestato 4.912,92

-1.250,00 Totale Classificazione 20.01.1 Totale Variazione

Precedenti 6.162,92

4.912,92Assestato

Totale Programma 01

0,00

1.250,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 20

0,00In Aumento

1.250,00In Diminuzione

Pagina 2 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2025 / 57

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.250,00In Aumento

1.250,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

1.250,00

1.250,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 3



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01 Fonti energetiche

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.17.01.103 12338/263 C/Resp:3   R/Proc:3
COMPENSI GSE E GESTIONE MERCATI ENERGETICI  CENTRALINA
IDROELETTRICA DI RAVA (ATTIVITA' RILEVANTE I.V.A.) GACR

1.250,006.800,00 8.050,00

1.250,008.059,83 9.309,83

CP 2025

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)
1.250,006.800,00 8.050,00

1.250,008.059,83 9.309,83

CP 2025

CASSA
U..17.01.1

1.250,006.800,00 8.050,00

1.250,008.059,83 9.309,83

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..17.01

1.250,006.800,00 8.050,00

1.250,008.059,83 9.309,83

CP 2025

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Fonti energetiche)U..17

9.309,83

8.050,00

1.250,00

1.250,00

8.059,83

6.800,00

CASSA

CP 2025
Totale MISSIONE 17  (Energia e diversificazione delle fonti energetiche)U

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 Altre spese correnti

U.20.01.110 181111 C/Resp:3   R/Proc:3
FONDO DI RISERVA ORDINARIO

-1.250,003.162,92 1.912,92

0,000,00 0,00

CP 2025

CASSA

U.20.01.110 181111/1 C/Resp:3   R/Proc:3
FONDO DI RISERVA DI CASSA

0,000,00 0,00

-1.250,006.162,92 4.912,92

CP 2025

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 110  (Altre spese correnti)
-1.250,003.162,92 1.912,92

-1.250,006.162,92 4.912,92

CP 2025

CASSA
U..20.01.1

-1.250,003.162,92 1.912,92

-1.250,006.162,92 4.912,92

CP 2025

CASSA
Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.01

-1.250,003.162,92 1.912,92

-1.250,006.162,92 4.912,92

CP 2025

CASSA
Totale PROGRAMMA 01  (Fondo di riserva)U..20

4.912,92

1.912,92

-1.250,00

-1.250,00

6.162,92

3.162,92

CASSA

CP 2025
Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

Rif. 2025 / 57 (3) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Comune di Castel Ivano

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

14.222,75

9.962,92

0,00

0,00

14.222,75

9.962,92

CASSA

CP 2025
TOTALE GENERALE DELLE SPESE3

0,00

0,00

CASSA

CP 2025
Saldo E - U Responsabile Procedura 3 Responsabile Ufficio ragioneria

(3) Pagina 2 di 2Rif. 2025 / 57


		2025-12-24T10:29:38+0100
	Vesco Alberto


		2025-12-24T10:31:57+0100
	Feller Lucia




